
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

CME 

 

 

 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

CMDCA 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 
 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2023 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS, IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA NA 
GESTÃO ISSQN, COM LICENÇA DE USO SOFTWARE, ATRAVÉS DA DISPONIBILIZAÇÃO DA 
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA, CONTROLE DOS SERVIÇOS TOMADOS, 
DECLARAÇÃO ELETRÔNICA DE SERVIÇOS FINANCEIROS E FORNECIMENTO DE DATA 
CENTER, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE RECEITA DO MUNICÍPIO 
DE PATOS/PB. O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e 
conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa MEGADATA COMPUTACOES LTDA, CNPJ 04.014.181/0001-66, vencendo no seguinte item, 001. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais). 

 
Patos – PB, 28 de agosto de 2023. 

 
PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO 

Chefia de Gabinete 

 
 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 275/2023 
CONTRATO Nº 2.199/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-ME. 
CNPJ: 08.697.852/0001-91. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO DE INSTRUMENTAL MÉDICO-
CIRÚRGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 12.485,00 (DOZE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                           

Patos - PB, 25 de Agosto de 2023. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 294/2023 
CONTRATO Nº 2.206/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: ALCIDENES SIMOES DE LUCENA 00873075455. 
CNPJ: 45.133.158/0001-78. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO VAN (COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO LOCATÁRIO) 
PARA ATENDER AS RODAS DE TRANSPORTE ESCOLAR, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 39.950,00 (TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência de 05 (cinco) meses, iniciando-se na data de sua 
assinatura. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 24 de Agosto de 2023. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Ordenador de Despesas 

 
AVISOS E EDITAIS 
 

-AVISO DE CONVOCAÇÃO - 
ASSINATURA DE CONTRATO 

 
 

A Prefeitura Municipal de Patos-PB, através do secretário de Serviços Públicos, vem por este termo CONVOCAR o 
representante da RUBENS CASTILHO NUNES DINIZ JUNIOR, CNPJ: 27.545.583/0001-92, para assinatura 
do contrato de nº 2.214/2023 Pregão eletrônico 050/2023 com assinatura digital, respondendo ao e-mail, ou 
comparecer perante este órgão ou entidade, ou encaminhar mediante correspondência postal com aviso de 
recebimento (AR), neste caso solicitamos a cópia por e-mail, no prazo máximo de até 05 (cinco) dias a partir da data 
de envio para a assinatura do mesmo. 
 
O referido contrato foi encaminhado dia 25/08/2023 por e-mail para rc.representacoes88@gmail.com,solicito 
encaminhar referido contrato ASSINADO, sob pena de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as 
penalidades cabíveis. 

 
Patos, 28 de Agosto de 2023. 

 
JOSIMAR DE AZEVEDO BARBOSA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
 
J C DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA VIDA VERDE – CNPJ 00.248.741/0001-96 
Endereço Eletrônico: amandacatiana80@gmail.com hortvidaverde@gmail.com 
 
Assunto: Decisão Administrativa 
 
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo Administrativo nº 096/2023, Pregão 
Eletrônico n° 014/2023, Contrato n° 1.501/2023 e Ata de Registro de Preço Nº 020/2023. 
 
CONCLUSÃO 
 

Do exposto, conclui-se pelo CONHECIMENTO PARCIAL do recurso apresentado pela empresa J C DE 
OLIVEIRA DISTRIBUIDORA VIDA VERDE – CNPJ 00.248.741/0001-96, desconsiderando a aplicação da 
multa de 2% (dois) sob o valor do Contrato nº 1501/2023, P.E. nº 14/2023, diante da compensação realizada pela 
empresa, fornecendo os itens do contrato, enquanto perdurava os efeitos da rescisão unilateral proferida na Decisão 
Administrativa de primeira instância. 
 

Mantendo-se em vigor, a aplicabilidade do instituto da Rescisão Unilateral, prevista no art. 79, I da Lei nº 
8.666/93, levando em consideração, que as partes não demonstram mais interesse em celebrar/continuar o referido 
contrato. 

 
Que seja concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso. Os autos estarão disponíveis 

para acesso da empresa no local: Sala da Comissão de Licitação, no Centro Administrativo Municipal Aderbal 
Martins de Medeiros, localizado na Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, nesta cidade, ou pelo E-
mail: licitacao@patos.pb.gov.br 
 

Que seja publicado no diário oficial, nos termos do contrato e da Lei. 
 

Patos, 29 de agosto de 2023. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Autoridade Superior 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


